
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Мэрии г. Грозного 
от 28 декабря 2020 года № 119 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы» 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта города Грозного» на 2021-2025 годы» (в редакции 
постановления Мэрии города Грозного от 9 февраля 2022 года №18) в соответствие 
с решением Грозненской городской Думы от 21 апреля 2022 года № 68 «О создании 
Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии города 
Грозного», решением Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021 года № 50 
«О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании постановления 
Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных профамм» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Мэрии города 
Грозного от 28 декабря 2020 года № 119 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы» (в редакции постановления Мэрии города Грозного 
от 9 февраля 2022 года №18) изменение, изложив приложение к постановлению 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного Кадырова Х.Х. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению 
на официальномлйй^З^еии г. Грозного. 

Мэр города 1$>ёз№Физводсга4 р Л Х.-М.Ш, Кадыров 



ениек 
кию Мэрии г. Грозного 

t 2022 года № # 

е к 
'ению Мэрии г. Грозного 

декабря 2020 года № 119 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы 



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Наименование 
подпрограмм 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

«Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
спорта»; 
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере 
физической культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

С 2021 года по 21 апреля 2022 года - отдел по 
физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии города Грозного 
С 21 апреля 2022 года - Комитет по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного 

-

Создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Популяризация массовой физической культуры и 
спорта среди детей и молодежи. 
Организация физкультурно-спортивных 
мероприятий, пропаганда физической культуры и 
спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. Реализация Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). 
Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Комитета по 
физической культуре и спорту Мэрии г. Грозного. 
Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, занимающихся физической 
культурой и спортом, от общего населения города 
Грозного. Доля населения, принимавшего участие в 



массовых, спортивных мероприятиях, от общего 
населения города Грозного. Доля детей группы 
риска привлеченных к занятиям в спортивных 
секциях с учетом их интересов. 

Сроки и этапы 
реализации 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
программы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 60 595,313 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г.: 
- с 1 января по 21 
апреля 2022г. 
- с 21 апреля 2022г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

10 000,000 

4000,000 
3 134,523 
9 373,468 
9 373,468 
24 713,854 
60 595,313 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Конечным результатом реализации программы 
является: 
ориентация общества на здоровый образ жизни; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация массовых спортивных мероприятий; 
увеличение количества детей и молодежи, 
принимающих участие в массовых спортивных 
мероприятиях; 
социализация людей с ограниченными 
возможностями; 
Повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы физической культуры и 
спорта. 





Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

«Развитие физической культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

С 2021 года по 21 апреля 2022 года - отдел по 
физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии города Грозного 
С 21 апреля 2022 года - Комитет по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного 

-

Создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Популяризация массовой физической культуры и 
спорта, среди детей и молодежи. 
Организация физкультурно-спортивных 
мероприятий, пропаганда физической культуры и 
спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. 

Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых 
спортивных мероприятиях, от общего 
населения города Грозного. 
2021-2025годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 41 340,386 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 



Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

2021 г. 
2022 г.: 

- с 1 января по 21 
апреля 2022 года 

- с 21 апреля 2022 г. 

2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

10 000,000 

4 000,000 

0,0 

4 000,000 
4 000,000 
19 340,386 
41 340,386 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Конечным результатом реализации подпрограммы 
является: 
ориентация общества на здоровый образ жизни; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация массовых спортивных мероприятий; 
увеличение количества детей и молодежи, 
принимающих участие в массовых спортивных 
мероприятиях; 
социализация людей с ограниченными 
возможностями; 
повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы физической культуры и 
спорта. 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от 22.09.2015 № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры и спорта города 
Грозного». 

Потребности различных категорий населения в укреплении здоровья, 
физической реабилитации, спортивном совершенствовании обусловливают 
необходимость в равной степени развивать все основные направления 
физкультурно-спортивной деятельности (физическая культура, массовый 
спорт, адаптивные физическая культура и спорт). Развитие физической 
культуры и массового спорта обеспечивает ориентацию общества на здоровый 
образ жизни, укрепление здоровья и повышение работоспособности как 
основы материального благополучия. 

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, 
является поддержание оптимальной физической активности в течение всей 
жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только все 
более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение 
широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние 
здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются 
бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой 
нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых 
ресурсов этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян. 

Основные программные мероприятия в сфере развития физической 
культуры и спорта связаны с популяризацией массового спорта, организацией 
пропаганды физической культуры и спорта, повышением интереса населения 
к занятиям физической культурой и спортом. 

События последнего времени подтвердили, что экономическая 
дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных 
ценностей оказали негативное влияние на общественное сознание 
большинства социальных и возрастных групп населения страны, резко снизили 
воспитательное воздействие культуры, искусства и образования, как 
важнейших факторов формирования патриотизма. Стала все более заметной 
постепенная утрата традиционно патриотического сознания. Объективные и 



субъективные процессы существенно обострили национальный вопрос, 
довольно часто патриотизм стал перерождаться в национализм, во многом 
утрачено истинное значение и понимание интернационализма. 

В этих условиях очевидна неотложность решения проблем системы 
воспитания патриотизма как основы консолидации общества и укрепления 
государства. 

Эффективным инструментом гражданского и патриотического 
воспитания является привлечение к активному участию в массовых 
спортивных мероприятиях молодежи как возрастной и социокультурной 
группы. 

В сфере реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и 
спорта» особое внимание уделяется созданию условий для внедрения и 
повышения эффективности реализации различных форм физкультурно-
спортивной работы с населением, обеспечение прав граждан на равный доступ 
к занятиям физической культурой и реализация их потребностей в сфере 
массового спорта. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Приоритеты реализации подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» соответствуют приоритетам государственной политики в 
области физической культуры, спорта и молодежной политики. 

Популяризация массового спорта, организация пропаганды физической 
культуры и спорта среди молодежи обеспечит качество будущего 
человеческого потенциала города. 

Цель подпрограммы - создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения 
следующих задач подпрограммы: 

популяризация массовой физической культуры и спорта среди детей и 
молодежи; 

организация физкультурно-спортивных мероприятий, пропаганда 
физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. 

Достижение цели подпрограммы муниципальной программы требует 
решения задач подпрограммы путем реализации соответствующих основных 
мероприятий подпрограммы. 



3. Целевые показатели (индикаторы) 

Основные индикаторы подпрограммы: 
Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых спортивных 

мероприятиях, от общего населения города Грозного. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых, спортивных 

мероприятиях, от общего населения города Грозного. 
Количество детей группы риска, привлеченных к занятиям в спортивных 

секциях с учетом их интересов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

Достижение цели и задач подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» обеспечивается за счет реализации следующих 
мероприятий подпрограммы: 

организация и проведение массовых спортивных мероприятий; 
организация и проведение массовых спортивных мероприятий, 

приуроченных к праздничным, торжественным, юбилейным датам; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация мероприятий, среди людей с ограниченными 

возможностями; 
Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, 

а также мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

Проведение физкультурно-спортивных мероприятий и обеспечение 
участия спортсменов и сборных команд города в спортивных мероприятиях 
различного уровня; 



Использование возможностей сети «Интернет» для пропаганды 
физкультурно-оздоровительных систем и занятия физическими 
упражнениями, особенно среди подрастающего поколения. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг не выдаются. 

8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
41 340,386 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году - 10 000,000 тыс. рублей; 
в 2022 году - с 1 января по 21 апреля 2022 года - 4 000,000 тыс. 

рублей; с 21 апреля 2022 года - 0,0 рублей; 
в 2023 году - 4 000,000 тыс. рублей; 
в 2024 году - 4 000,000 тыс. рублей; 
в 2025 году - 19 340,386 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 



9. Риски и меры по управлению рисками 

1) Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры по созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
обеспечить ориентацию общества на здоровый образ жизни; 
популяризировать физическую культуры и спорта; 
организовывать массовые спортивные мероприятия; 
увеличить количество детей и молодежи, принимающих участие в 

массовых спортивных мероприятиях; 
обеспечить социализацию людей с ограниченными возможностями; 
повысить эффективность и результативность деятельности сферы 

физической культуры и спорта. 
Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 

алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 



Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий 
подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 3 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденного постановлением Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 



Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере физической 
культуры и спорта» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

«Обеспечение деятельности в сфере физической 
культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

Комитет по физической культуре, спорту и 
молодежной политике Мэрии города Грозного 
(с 21 апреля 2022 года) 

-

Обеспечение условий для реализации 
муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта города Грозного»» и повышение 
эффективности в сфере физической культуры и 
спорта. 

Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Комитета по 
физической культуре и спорту Мэрии г. Грозного. 
Уровень ежегодного достижения целевых 
показателей подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 19 254,927тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2022 г. 

Всего 

3 134,523 



Ожидаемые 
конечные результаты, 
оценка планируемой 
эффективности 

2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

5 373,468 
5 373,468 
5 373,468 
19 254,927 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и 
спорта города Грозного» в сфере физической 
культуры и спорта, достижение предусмотренных 
подпрограммой целевых показателей 
(индикаторов). 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от 22.09.2015г. № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» на 2021-2025 годы» в сфере физической культуры и спорта. 

В подпрограмму включены расходы бюджета муниципального 
образования «город Грозный» на обеспечение деятельности Комитета по 
физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии г. Грозного, за 
счет которых осуществляется реализация муниципальных полномочий 
(функций), направленных на решение всех задач Муниципальной программы. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта города Грозного» на 
2021-2025 годы» в сфере физической культуры и спорта в соответствии с 
установленными сроками и задачами. 

Для достижения поставленной цели Комитетом по физической культуре, 
спорту и молодежной политике Мэрии г. Грозного будут осуществляться 
полномочия (функции), установленные в Положении, утвержденным 
решением Грозненской городской Думы от 21.04.2022 г. № 68 «О создании 
Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного». 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

В качестве целевого показателя (индикатора) подпрограммы будет 
оцениваться показатель «Уровень ежегодного достижения целевых 
показателей подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» на 2021-2025 годы» (процентов). 



Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 
подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

За счет ресурсов подпрограммы осуществляется реализация 
муниципальных полномочий (функций) Комитета по физической культуре, 
спорту и молодежной политике Мэрии г. Грозного, направленных на решение 
всех задач муниципальной программы. 

Основными мероприятиями подпрограммы является обеспечение 
деятельности Комитета по физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии г. Грозного, в том числе реализация установленных 
полномочий (функций). 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 

Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 
города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг не выдаются. 



8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
19 254,927 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2022 году - 3 134,523 тыс. рублей; 
в 2023 году - 5 373,468 тыс. рублей; 
в 2024 году - 5 373,468 тыс. рублей; 
в 2025 году - 5 373,468 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 

1) Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры по созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Результатами реализации основных мероприятий подпрограммы 
являются: 



Обеспечение выполнения задач муниципальной программы «Развитие 
культуры и спорта города Грозного» в сфере физической культуры и спорта, 
достижение предусмотренных программой целевых показателей 
(индикаторов). 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (недостижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий 
подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 3 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденного постановлением Мэрии года Грозного от 22.09.2015 г. № 89. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей «индикаторов» 
2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрофамма «Развитие физической культуры и спорта» 

1. 

2. 

3. 

4. 

Количество массовых спортивных 
мероприятий 

Доля населения, занимающегося 
физической культурой и спортом, от 
общего населения города Грозного 

Доля населения, принимавшего участие 
в массовых, спортивных мероприятиях, 
от общего населения города Грозного 

Количество детей фуппы риска, 
привлеченных к занятиям в спортивных 
секциях с учетом их интересов 

единиц 

процент 

процент 

человек 

83 

46,4 

0,9 

53 

60 

46,4 

0,7 

45 

63 

46,4 

0,7 

35 

65 

46,4 

0,7 

25 

152 

46,8 

5,6 

15 

Подпрофамма «Обеспечение деятельности в сфере физической культуры и спорта» 
1. Уровень ежегодного достижения - 100 100 100 100 



целевых показателей подпрограммы 
«Развитие физической культуры и 
спорта» муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развития физической культуры и спорта города Грозного» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
выполнения 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Взаимосвязь с 
целевыми показателями 

(индикаторами) 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 
1. 

2. 

Организация и 
проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий 

Организация и 
проведение 
массовых 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 

2021-2025 

2021-2025 

ориентация общества на 
здоровый образ жизни; 
популяризация физической 
культуры и спорта; 
увеличение количества 
детей и молодежи, 
принимающих участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях 
ориентация общества на 
здоровый образ жизни; 
популяризация физической 

Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 
населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 
Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 



3. 

4. 

спортивных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным, 
торжественным, 
юбилейным датам 

Популяризация 
физической 
культуры и 
спорта 

Организация 
мероприятий, 
среди людей с 
офаниченными 
возможностями 

молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

2021-2025 

2021-2025 

культуры и спорта; 
увеличение количества 
детей и молодежи, 
принимающих участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях 

увеличение количества 
детей и молодежи, 
принимающих участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях 

социализация людей с 
офаниченными 
возможностями 

населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 
Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 
населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 
Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 
населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 



5. 

Организация и 
проведение 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятии, а 
также 
мероприятий 
в рамках 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и 
обороне» 
(ГТО) 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, ГБУ 
«Республиканский центр 
тестирования ГТО) 

2021-2025 

предоставление жителям 
города физкультурно-
оздоровительных услуг и 
выполнение работ в сфере 
физической культуры и 
спорта; 
увеличение доли 
жителей города, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности населения 
города, принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в 
установленном объеме 

Доля населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 



Обеспечение 
доступа к 
спортивным 
объектам для 
свободного 
пользования 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 



Проведение 
физкультурно-
спортивных 
мероприятий и 
обеспечение 
участия 
спортсменов и 
сборных команд 
города в 
спортивных 
мероприятиях 
различного 
уровня 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного, Вузы, 
Ссузы г. Грозного, ГБУ 
спортивные школы 
г. Грозного 

2021-2025 

достижение спортсменами 
города стабильных 
высоких результатов на 
республиканских и 
всероссийских спортивных 
соревнованиях; 
увеличение доли 
спортсменов города, 
ставших победителями и 
призерами 
республиканских и 
всероссийских спортивных 
соревновании; 

улучшение качества 
организации 
тренировочного процесса; 
увеличение количества 
проводимых спортивных 
мероприятий; 

увеличение доли учащихся 
и студентов ссузов города, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом 



7. Использование 
возможностей 
сети 
«Интернет» для 
пропаганды 
физкультурно-
оздоровительных 
систем и занятия 
физическими 
упражнениями, 
особенно среди 
подрастающего 
поколения 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного, Вузы, 
Ссузы г. Грозного, ГБУ 
спортивные школы 
г. Грозного 

2021-2025 

увеличение доли населения 
города, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом; 
повышение степени 
информированности и 
уровня знании различных 
категории населения по 
вопросам физической 
культуры и спорта, 
здорового образа жизни; 
увеличение числа лиц, 
занимающихся 
физической культурой 
самостоятельно и 
использующих 
информационную 
поддержку средств 
массовой информации и 
сети «Интернет»; 

формирование 
общественного мнения о 
необходимости ведения 
здорового образа жизни и 
потребности в 



систематических занятиях 
физической культурой и 
спортом (особенно среди 
молодежи) 



Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере физической культуры и спорта» 

1. Организация 
управленческих и 
исполнительных 
функций 
Комитета по 
физической 
культуре, спорту 
и молодежной 
политике Мэрии 
г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

2022-2025 

Обеспечение выполнения 
задач муниципальной 
программы «Развитие 
физической культуры и 
спорта города Грозного» 
в сфере 
физической культуры и 
спорта, достижение 
предусмотренных 
подпрограммой, целевых 
показателей 
(индикаторов) 

Уровень ежегодного 
достижения целевых 
показателей 
подпрограммы 
«Развитие физической 
культуры и спорта» 
муниципальной 
программы 
«Развитие физической 
культуры и спорта 
города Грозного» 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» за счет средств бюджета города Грозного 

№ 

1. 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Программа 
«Развитие 
физической 
культуры и 
спорта г. 
Грозного» 

Подпрограмма 
«Развитие 
физической 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Всего 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 

политике Мэрии г. 
Грозного 

Всего 

Расходы бюджета города Грозного, тыс. ру£ 

2021 

10 000,000 

10 000,000 

10 000,000 

2022 

7 134,523 

7 134,523 

4 000,000 

2023 

9 373,468 

9 373,468 

4 000,000 

2024 

9 373,468 

9 373,468 

4 000,000 

»лей 

2025 

24 713,854 

24 713,854 

19 340,386 



1.1. 

1.2. 

2. 

культуры и 
спорта» 

Организация и 
проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий 

Организация и 
проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным, 
торжественным 
юбилейным датам 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
деятельности в 
сфере физической 
культуры и 
спорта» 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Всего 

10 000,000 

0,0 

0,0 

4 000,000 

0,0 

3 134,523 

4 000,000 

0,0 

5 373,468 

4 000,000 

0,0 

5 373,468 

19 340,386 

0,0 

5 373,468 



— 

2.1. 

2.1.1. 

2.1.2. 

Организация 
управленческих и 
исполнительно-
распорядительных 
функций Комитета 
по физической 
культуре, спорту и 
молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Расходы на 
выплаты по оплате 
труда работников 
муниципального 
учреждения 

Прочие расходы на 
обеспечение 
функций 
муниципального 
учреждения 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

0,0 

0,0 

0,0 

3 134,523 

3 134,523 

0,0 

5 373,468 

5 373,468 

0,0 

5 373,468 

5 373,468 

0,0 

5 373,468 

5 373,468 

0,0 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» за счет всех источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 

Муниципальная 
программа 
«Развитие 

физической 
культуры и 

спорта города 
Грозного» 

Источник 
финансирования 

Всего 
бюджет города 
Грозного 
в том числе: 
собственные 
средства 
бюджета города 
Грозного 
субсидии из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 

60 595313 
60 595,313 

60 595313 

0,000 

2021 

10 000,000 
10 000,000 

10 000,000 

0,000 

2022 

7 134,523 
7 134,523 

7 134,523 

0,000 

2023 

9 373,468 
9 373,468 

9 373,468 

0,000 

2024 

9 373,468 
9 373,468 

9 373,468 

0,000 

2025 

24 713,854 
24 713,854 

24 713,854 

0,000 



Подпрограмма 
«Развитие 
физической 

субвенции из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 
иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
имеющие 
целевое 
назначение 
средства 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 
внебюджетные 
источники 
Всего 
бюджет города 
Грозного 
в том числе: 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

41 340^86 
41 340,386 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

10 000,000 
10 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 
4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 
4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 
4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

19 340,386 
19 340,386 



культуры и 
спорта» 

собственные 
средства 
бюджета города 
Грозного 
субсидии из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 
субвенции из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 
иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
имеющие 
целевое 
назначение 

41 340,386 

0,000 

0,000 

0,000 

10 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

19 340,386 

0,000 

0,000 

0,000 



Подпрограмма 
«Обеспечение 
деятельности в 
сфере 
физической 
культуры и 
спорта» 

средства 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 

внебюджетные 
источники 
Всего 
бюджет города 
Грозного 
в том числе: 
собственные 
средства 
бюджета города 
Грозного 
субсидии из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 
субвенции из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 

0,000 

0,000 

19 254,927 
19 254,927 

19 254,927 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,0 
0,0 

0,0 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

3 134,523 
3 134,523 

3 134,523 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

5 373,468 
5 373,468 

5 373,468 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

5 373,468 
5 373,468 

5 373,468 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

5 373,468 
5 373,468 

5 373,468 

0,000 

0,000 



иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
имеющие 
целевое 
назначение 
средства 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 
внебюджетные 
источники 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

». 



МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
of 01 ши ^Ж 

г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Мэрии г. Грозного 
от 28 декабря 2020 года №119 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы» 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта города Грозного» на 2021-2025 годы» (в редакции 
постановления Мэрии города Грозного от 9 февраля 2022 года №18) в соответствие 
с решением Грозненской городской Думы от 21 апреля 2022 года № 68 «О создании 
Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии города 
Грозного», решением Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021 года № 50 
«О бюджете муниципального образования «городской округ «город Грозный» на 
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», на основании постановления 
Мэрии города Грозного от 22 сентября 2015 года № 89 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных пролрамм» 
Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением Мэрии города 
Грозного от 28 декабря 2020 года № 119 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы» (в редакции постановления Мэрии города Грозного 
от 9 февраля 2022 года №18) изменение, изложив приложение к постановлению 
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного Кадырова Х.Х. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению 
на офи1щальном^йй3^1^^1и г. Грозного. 

Мэр города ЁрЙЬЩ^^одствА^1^ Х.-М.Ш. Кадыров 



ение к 
нию Мэрии г. Грозного 

2022 года № # 

ению Мэрии г. Грозного 
декабря 2020 года № 119 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» 
на 2021-2025 годы 



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» 

Краткая характеристика (паспорт) программы 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Наименование 
подпрограмм 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

«Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
спорта»; 
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере 
физической культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Хал ид Хамидович 

С 2021 года по 21 апреля 2022 года - отдел по 
физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии города Грозного 
С 21 апреля 2022 года - Комитет по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного 

-

Создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Популяризация массовой физической культуры и 
спорта среди детей и молодежи. 
Организация физкультурно-спортивных 
мероприятий, пропаганда физической культуры и 
спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. Реализация Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). 
Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Комитета по 
физической культуре и спорту Мэрии г. Грозного. 
Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, занимающихся физической 
культурой и спортом, от общего населения города 
Грозного. Доля населения, принимавшего участие в 



массовых, спортивных мероприятиях, от общего 
населения города Грозного. Доля детей группы 
риска привлеченных к занятиям в спортивных 
секциях с учетом их интересов. 

Сроки и этапы 
реализации 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

Общий объем финансирования мероприятий 
программы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 60 595,313 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2021 г. 
2022 г.: 

- с 1 января по 21 
апреля 2022г. 

- с 21 апреля 2022г. 
2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

Всего 

10 000,000 

4000,000 

3 134,523 
9 373,468 
9 373,468 

24 713,854 
60 595,313 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств 
бюджета города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

Конечным результатом реализации программы 
является: 
ориентация общества на здоровый образ жизни; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация массовых спортивных мероприятий; 

детей и молодежи, 
в массовых спортивных 

ограниченными 

увеличение количества 
принимающих участие 
мероприятиях; 
социализация людей 
возможностями; 
Повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы физической культуры и 
спорта. 





Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

«Развитие физической культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

С 2021 года по 21 апреля 2022 года - отдел по 
физической культуре, спорту и молодежной 
поли гике Мэрии города Грозного 

С 21 апреля 2022 года - Комитет по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного 

-

Создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Популяризация массовой физической культуры и 
спорта, среди детей и молодежи. 
Организация физкультурно-спортивных 
мероприятий, пропаганда физической культуры и 
спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. 

Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых 
спортивных мероприятиях, от общего 
населения города Грозного. 

2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 41 340,386 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 



Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой 
эффективности 

2021 г. 
2022 г.: 

- с 1 января по 21 
апреля 2022 года 

- с 21 апреля 2022 г. 

2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

10 000,000 

4 000,000 

0,0 

4 000,000 
4 000,000 
19 340,386 
41 340,386 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Конечным результатом реализации подпрограммы 
является: 
ориентация общества на здоровый образ жизни; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация массовых спортивных мероприятий; 
увеличение количества детей и молодежи, 
принимающих участие в массовых спортивных 
мероприятиях; 
социализация людей с ограниченными 
возможностями; 
повышение эффективности и результативности 
деятельности сферы физической культуры и 
спорта. 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от 22.09.2015 № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие культуры и спорта города 
Грозного». 

Потребности различных категорий населения в укреплении здоровья, 
физической реабилитации, спортивном совершенствовании обусловливают 
необходимость в равной степени развивать все основные направления 
физкультурно-спортивной деятельности (физическая культура, массовый 
спорт, адаптивные физическая культура и спорт). Развитие физической 
культуры и массового спорта обеспечивает ориентацию общества на здоровый 
образ жизни, укрепление здоровья и повышение работоспособности как 
основы материального благополучия. 

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, 
является поддержание оптимальной физической активности в течение всей 
жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только все 
более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение 
широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние 
здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются 
бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой 
нации. Однако в последнее десятилетие из-за недостатка финансовых 
ресурсов этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян. 

Основные программные мероприятия в сфере развития физической 
культуры и спорта связаны с популяризацией массового спорта, организацией 
пропаганды физической культуры и спорта, повышением интереса населения 
к занятиям физической культурой и спортом. 

События последнего времени подтвердили, что экономическая 
дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных 
ценностей оказали негативное влияние на общественное сознание 
большинства социальных и возрастных групп населения страны, резко снизили 
воспитательное воздействие культуры, искусства и образования, как 
важнейших факторов формирования патриотизма. Стала все более заметной 
постепенная утрата традиционно патриотического сознания. Объективные и 



субъективные процессы существенно обострили национальный вопрос, 
довольно часто патриотизм стал перерождаться в национализм, во многом 
утрачено истинное значение и понимание интернационализма. 

В этих условиях очевидна неотложность решения проблем системы 
воспитания патриотизма как основы консолидации общества и укрепления 
государства. 

Эффективным инструментом гражданского и патриотического 
воспитания является привлечение к активному участию в массовых 
спортивных мероприятиях молодежи как возрастной и социокультурной 
группы. 

В сфере реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и 
спорта» особое внимание уделяется созданию условий для внедрения и 
повышения эффективности реализации различных форм физкультурно-
сгюртивной работы с населением, обеспечение прав граждан на равный доступ 
к занятиям физической культурой и реализация их потребностей в сфере 
массового спорта. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Приоритеты реализации подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» соответствуют приоритетам государственной политики в 
области физической культуры, спорта и молодежной политики. 

Популяризация массового спорта, организация пропаганды физической 
культуры и спорта среди молодежи обеспечит качество будущего 
человеческого потенциала города. 

Цель подпрограммы - создание условий для развития физической 
культуры и спорта на территории города Грозного. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения 
следующих задач подпрограммы: 

популяризация массовой физической культуры и спорта среди детей и 
молодежи; 

организация физкультурно-спортивных мероприятий, пропаганда 
физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового 
образа жизни. 

Достижение цели подпрограммы муниципальной программы требует 
решения задач подпрограммы путем реализации соответствующих основных 
мероприятий подпрограммы. 



3. Целевые показатели (индикаторы) 

Основные индикаторы подпрограммы: 
Количество массовых спортивных мероприятий. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых спортивных 

мероприятиях, от общего населения города Грозного. 
Доля населения, принимавшего участие в массовых, спортивных 

мероприятиях, от общего населения города Грозного. 
Количество детей группы риска, привлеченных к занятиям в спортивных 

секциях с учетом их интересов. 
Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 

подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

Достижение цели и задач подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» обеспечивается за счет реализации следующих 
мероприятий подпрограммы: 

организация и проведение массовых спортивных мероприятий; 
организация и проведение массовых спортивных мероприятий, 

приуроченных к праздничным, торжественным, юбилейным датам; 
популяризация физической культуры и спорта; 
организация мероприятий, среди людей с ограниченными 

возможностями; 
Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, 

а также мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

Проведение физкультурно-спортивных мероприятий и обеспечение 
участия спортсменов и сборных команд города в спортивных мероприятиях 
различного уровня; 



Использование возможностей сети «Интернет» для пропаганды 
физкультурно-оздоровительных систем и занятия физическими 
упражнениями, особенно среди подрастающего поколения. 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 

города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг не выдаются. 

8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
41 340,386 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2021 году - 10 000,000 тыс. рублей; 
в 2022 году - с 1 января по 21 апреля 2022 года - 4 000,000 тыс. 

рублей; с 21 апреля 2022 года - 0,0 рублей; 
в 2023 году - 4 000,000 тыс. рублей; 
в 2024 году - 4 000,000 тыс. рублей; 
в 2025 году - 19 340,386 тыс. рублей. 
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 

Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 

бюджета города Грозного представлено в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 

• 



9. Риски и меры но управлению рисками 

1) Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры по созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Реализация основных мероприятий подпрограммы позволит: 
обеспечить ориентацию общества на здоровый образ жизни; 
популяризировать физическую культуры и спорта; 
организовывать массовые спортивные мероприятия; 
увеличить количество детей и молодежи, принимающих участие в 

массовых спортивных мероприятиях; 
обеспечить социализацию людей с ограниченными возможностями; 
повысить эффективность и результативность деятельности сферы 

физической культуры и спорта. 
Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 

алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (не достижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 



Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий 
подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 3 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденного постановлением Мэрии года Грозного № 89 от 22.09.2015г. 



Подпрограмма «Обеспечение деятельности в сфере физической 
культуры и спорта» 

Краткая харакггеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Координатор 

Ответственный 
исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи 

Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы 
реализации 

Ресурсное 
обеспечение за счет 
средств бюджета 
города Грозного 

«Обеспечение деятельности в сфере физической 
культуры и спорта» 

Заместитель Мэра города Грозного - Кадыров 
Халид Хамидович 

Комитет по физической культуре, спорту и 
молодежной политике Мэрии города Грозного 
(с 21 апреля 2022 года) 

-

Обеспечение условий для реализации 
муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта города Грозного»» и повышение 
эффективности в сфере физической культуры и 
спорта. 
Организация управленческих и исполнительно-
распорядительных функций Комитета по 
физической культуре и спорту Мэрии г. Грозного. 
Уровень ежегодного достижения целевых 
показателей подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта» муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» 
2021-2025 годы (без выделения этапов реализации) 

Общий объем финансирования мероприятий 
подпрограммы за 2021-2025 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 19 254,927тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации 
муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2022 г. 

Всего 

3 134,523 



Ожидаемые 
конечные результаты, 
оценка планируемой 
эффективности 

2023 г. 
2024 г. 
2025 г. 
Итого 2021-2025 гг. 

5 373,468 
5 373,468 
5 373,468 
19 254,927 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет 
средств бюджета города Грозного подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла. 
Обеспечение выполнения задач муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и 
спорта города Грозного» в сфере физической 
культуры и спорта, достижение предусмотренных 
подпрограммой целевых показателей 
(индикаторов). 



1. Характеристика сферы деятельности 

Подпрограмма сформирована в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденным постановлением Мэрии города Грозного от 22.09.2015г. № 89 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ», и направлена на обеспечение достижения цели и 
задач муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» на 2021-2025 годы» в сфере физической культуры и спорта. 

В подпрограмму включены расходы бюджета муниципального 
образования «город Грозный» на обеспечение деятельности Комитета по 
физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии г. Грозного, за 
счет которых осуществляется реализация муниципальных полномочий 
(функций), направленных на решение всех задач Муниципальной программы. 

2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие физической культуры и спорта города Грозного» на 
2021-2025 годы» в сфере физической культуры и спорта в соответствии с 
установленными сроками и задачами. 

Для достижения поставленной цели Комитетом по физической культуре, 
спорту и молодежной политике Мэрии г. Грозного будут осуществляться 
полномочия (функции), установленные в Положении, утвержденным 
решением Грозненской городской Думы от 21.04.2022 г. № 68 «О создании 
Комитета по физической культуре, спорту и молодежной политике Мэрии 
города Грозного». 

3. Целевые показатели (индикаторы) 

В качестве целевого показателя (индикатора) подпрограммы будет 
оценивагься показатель «Уровень ежегодного достижения целевых 
показателей подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта города 
Грозного» на 2021-2025 годы» (процентов). 



Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации 
подпрограммы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Сроки и этапы реализации 

Сроки реализации подпрограммы рассчитаны на 2021-2025 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не 

выделяются. 

5. Основные мероприятия 

За счет ресурсов подпрограммы осуществляется реализация 
муниципальных полномочий (функций) Комитета по физической культуре, 
спорту и молодежной политике Мэрии г. Грозного, направленных на решение 
всех задач муниципальной программы. 

Основными мероприятиями подпрограммы является обеспечение 
деятельности Комитета по физической культуре, спорту и молодежной 
политике Мэрии г. Грозного, в том числе реализация установленных 
полномочий (функций). 

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы с указанием 
исполнителей, сроков реализации и ожидаемых результатов представлены в 
приложении № 2 к муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 

Дополнительных мер муниципального регулирования на территории 
города Грозного для достижения целей подпрограммы не требуется. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

В рамках подпрограммы муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг не выдаются. 



8. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования подпрограммы в 2021-2025 годах составит 
19 254,927 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, в том числе: 

в 2022 году- 3 134,523 тыс. рублей; 
в 2023 году - 5 373,468 тыс. рублей; 
в 2024 году - 5 373,468 тыс. рублей; 
в 2025 году - 5 373,468 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета города 
Грозного подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета города Грозного представлено в приложении № 3 к муниципальной 
программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении № 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 

1) Финансовые риски 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 

цели реализации подпрограммы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий подпрограммы. Для управления риском: 

- требуемые объемы бюджетного финансирования обосновываются в 
рамках бюджетного цикла. 

2) Кадровые риски 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения квалифицированных 
специалистов предусмотрены меры по созданию материальных стимулов в 
зависимости от результатов профессиональной служебной деятельности. 

10. Конечные результаты и оценка эффективности 

Результатами реализации основных мероприятий подпрограммы 
являются: 



Обеспечение выполнения задач муниципальной программы «Развитие 
культуры и спорта города Грозного» в сфере физической культуры и спорта, 
достижение предусмотренных программой целевых показателей 
(индикаторов). 

Методика оценки эффективности подпрограммы представляет собой 
алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации подпрограммы и основана на оценке результативности 
подпрограммы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию. 

В рамках методики оценки эффективности подпрограммы предусмотрен 
алгоритм установленных пороговых значений целевых показателей 
(индикаторов) подпрограммы. Превышение (недостижение) таких пороговых 
значений свидетельствует об эффективной (неэффективной) реализации 
подпрограммы. 

Методика оценки эффективности подпрограммы предусматривает 
возможность проведения оценки эффективности подпрограммы в течение ее 
реализации не реже чем один раз в год. 

Значения целевых показателей (индикаторов) установлены в 
соответствии с плановыми значениями основных мероприятий 
подпрограммы. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится на основе 
годового отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с 
Методикой, содержащейся в приложении № 3 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ, 
утвержденного постановлением Мэрии года Грозного от 22.09.2015 г. № 89. 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Сведения о значениях целевых показателей по годам реализации программы 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей «индикаторов» 
2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрофамма «Развитие физической культуры и спорта» 

1. 

3. 

4. 

1. 

Количество массовых спортивных 
мероприятий 

Доля населения, занимающегося 
физической культурой и спортом, от 
общего населения города Грозного 

Доля населения, принимавшего участие 
в массовых, спортивных мероприятиях, 
от общего населения города Грозного 

Количество детей фуппы риска, 
привлеченных к занятиям в спортивных 
секциях с учетом их интересов 

Подпрограмма «Обеспечение де 
| Уровень ежегодного достижения 

единиц 

процент 

процент 

человек 

ятельности в сфе 

83 

46,4 

0,9 

53 

60 

46,4 

0,7 

45 

63 

46,4 

0,7 

35 

65 

46,4 

0,7 

25 

ре физической культуры и спорта» 
100 100 100 

152 

46,8 

5,6 

15 

100 



целевых показателей подпрограммы 
«Развитие физической культуры и 
спорта» муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» 



Приложение №> 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развития физической культуры и спорта города Грозного» 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
выполнения 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

Взаимосвязь с 
целевыми показателями 

(индикаторами) 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 
1. 

2. 

Организация и 
проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий 

Организация и 
проведение 
массовых 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 

2021-2025 

2021-2025 

ориентация общества на 
здоровый образ жизни; 
популяризация физической 
культуры и спорта; 
увеличение количества 
детей и молодежи, 
принимающих участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях 
ориентация общества на 
здоровый образ жизни; 
популяризация физической 

Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 
населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 
Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 



: 

3. 

4. 

спортивных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным, 
торжественным, 
юбилейным датам 

Популяризация 
физической 
культуры и 
спорта 

Организация 
мероприятий, 
среди людей с 
ограниченными 
возможностями 

молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

2021-2025 

2021-2025 

культуры и спорта; 
увеличение количества 
детей и молодежи, 
принимающих участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях 

увеличение количества 
детей и молодежи, 
принимающих участие в 
массовых спортивных 
мероприятиях 

социализация людей с 
ограниченными 
возможностями 

населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 
Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 
населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 
Количество массовых 
спортивных 
мероприятий; Доля 
населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 



5. 

Организация и 
проведение 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятии, а 
также ^ 
мероприятии 
в рамках 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и 
обороне» 
(ГТО) 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 

м молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, ГБУ 
«Республиканский центр 
тестирования ГТО) 

2021-2025 

предоставление жителям 
города физкультурно-
оздоровительных услуг и 
выполнение работ в сфере 
физической культуры и 
спорта; 
увеличение доли 

| жителей города, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности населения 
города, принявших участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) в 
установленном объеме 

Доля населения, 
принимавшего участие 
в массовых спортивных 
мероприятиях, от 
общего населения 
города Грозного 



Обеспечение 
доступа к 
спортивным 
объектам для 
свободного 
пользования 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 



Проведение 
физкудьтурно-
спортивных 
мероприятий и 
обеспечение 
участия 
спортсменов и 
сборных команд 
города в 
спортивных 
мероприятиях 
различного 
уровня 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного, Вузы, 
Ссузы г. Грозного, ГБУ 
спортивные школы 
г. Грозного 

2021-2025 

достижение спортсменами 
города стабильных 
высоких результатов на 
республиканских и 
всероссийских спортивных 
соревнованиях; 
увеличение доли 
спортсменов города, 
ставших победителями и 
призерами 
республиканских и 
всероссийских спортивных 
соревновании; 

улучшение качества 
организации 
тренировочного процесса; 
увеличение количества 
проводимых спортивных 
мероприятий; 

увеличение доли учащихся 
и студентов ссузов города, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом 



Использование 
возможностей 
сети 
«Интернет» для 
пропаганды 
физкультурно-
оздоровительных 
систем и занятия 
физическими 
упражнениями, 
особенно среди 
подрастающего 
поколения 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного, 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного, Вузы, 
Ссузы г. Грозного, ГБУ 
спортивные школы 
г. Грозного 

ШШШШНШШШШШШШЯШШ/Я 

2021-2025 

увеличение доли населения 
города, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом; 
повышение степени 
информированности и 
уровня знании различных 
категории населения по 
вопросам физической 
культуры и спорта, 
здорового образа жизни; 
увеличение числа лиц, 
занимающихся 
физической культурой 
самостоятельно и 
использующих 
информационную 
поддержку средств 
массовой информации и 
сети «Интернет»; 

формирование 
общественного мнения о 
необходимости ведения 
здорового образа жизни и 
потребности в 



шшшшт яшшшшншшшшштшшшшшшт 

систематических занятиях 
физической культурой и 
спортом (особенно среди 
молодежи) 

_ _ 



Подпрофамма «Обеспечение деятельности в сфере физической культуры и спорта» 

1. Организация 
управленческих и 
исполнительных 
функций 
Комитета по 
физической 
культуре, спорту 
и молодежной 
политике Мэрии 
г. Грозного 

Комитет по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

2022-2025 

Обеспечение выполнения 
задач муниципальной 
программы «Развитие 
физической культуры и 
спорта города Грозного» 
в сфере 
физической культуры и 
спорта, достижение 
предусмотренных 
подпрограммой, целевых 
показателей 
(индикаторов) 

Уровень ежегодного 
достижения целевых 
показателей 
подпрограммы 
«Развитие физической 
культуры и спорта» 
муниципальной 
программы 
«Развитие физической 
культуры и спорта 
города Грозного» 



ШШЯШШШШШШШНШШШШШШШШИШШШшвшшшвшшшшшш 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
города Грозного» за счет средств бюджета города Грозного 

м 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Программа 
«Развитие 
физической 
культуры и 
спорта г. 
Грозного» 

Подпрограмма 
1 • j «Развитие 

1 физической 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Всего 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 

политике Мэрии г. 
Грозного 

Всего 

Расходы бюджета города Грозного, тыс. рублей 

2021 

30 000,000 

10 000,000 

10 000,000 

2022 

7 134,523 

7 134,523 

4 000,000 

2023 

9 373,468 

9 373,468 

4 000,000 

2024 

9 373,468 

9 373,468 

4 000,000 

2025 

24 713,854 

24 713,854 

19 340,386 



1.1. 

1.2. 

2. 

культуры и 
спорта» 

Организация и 
проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий 

Организация и 
проведение 
массовых 
спортивных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным, 
торжественным 
юбилейным датам 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
деятельности в 
сфере физической 
культуры и 
спорта» 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Всего 

10 000,000 

0,0 

0,0 

4 000,000 

0,0 

3 134,523 

4 000,000 

0,0 

5 373,468 

4 000,000 

0,0 

5 373,468 

19 340,386 

0,0 

5 373,468 



2.1. 

2.1.1. 

2.1.2. 

Организация 
управленческих и 
исполнительно-
распорядительных 
функций Комитета 
по физической 
культуре, спорт}' и 
молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Расходы на 
выплаты по оплате 
труда работников 
муниципального 
учреждения 

Прочие расходы на 
обеспечение 
функций 
муниципального 
учреждения 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

Комитет по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике Мэрии г. 
Грозного 

0,0 

0,0 

0,0 

3 134,523 

3 134,523 

0,0 

5 373,468 

5 373,468 

0,0 

5 373,468 

5 373,468 

0,0 

5 373,468 

5 373,468 

0,0 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 
и спорта города Грозного» 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта города Грозного» за счет всех источников финансирования 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
подпрограммы 

Муниципальная 
программа 
«Развитие 

физической 
культуры и 

спорта города 
Грозного» 

Источник 
финансирования 

Всего 
бюджет города 
Грозного 
в том числе: 
собственные 
средства 
бюджета города 
Грозного 
субсидии из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 

60 595,313 
60 595313 

60 595313 

0,000 

2021 

10 000,000 
10 000,000 

10 000,000 

0,000 

2022 

7 134,523 
7 134,523 

7 134,523 

0,000 

2023 

9 373,468 

2024 

9 373,468 
9 373,468 | 9 373,468 

9 373,468 

0,000 

9 373,468 

0,000 

2025 

24 713,854 
24 713,854 

24 713,854 

0,000 



шиииштттгггж: ̂  , 

Подпрограмма 
«Развитие 
физической 

субвенции из 
бюджета 
Чеченской 
Республики 
иные 
межбюджетные 
трансферты из 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
имеющие 
целевое 
назначение 
средства 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 
внебюджетные 
источники 
Всего 
бюджет города 
Грозного 
в том числе: 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

41 340,386 
41 340^86 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

10 000,000 
10 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 
4 000,000 

Г 0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 
4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

4 000,000 
4 000,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

19 340,386 
19 340,386 



культуры
 и 

спорта» 

ины
е 

меж
бю

дж
етны

е 
трансф

ерты
 из 

бю
дж

ета 
Ч

еченской 
Республики, 
им

ею
щ

ие 
целевое 
назначение 

0,000 
0,000 

0,000 
0,000 

0,000 

р "о о о 

субвенции из 
бю

дж
ета 

Ч
еченской 

Республики 

00
0*

0
 

0,000 

ОО
О'

О 

0,000 

ОО
О'

О 
ОО

О'
О 

субсидии из 
бю

дж
ета 

Ч
еченской 

Республики 

0,000 
0,000 

О
О

О
'О

 

0,000 

ОО
О'

О 
ОО

О'
О 

собственны
е 

средства 
бю

дж
ета города 

Грозного 

— i 
W 
J - : о; 
Ъ 
00; 

10 000,000 
4 000,000 

4 000,000 
4 000,000 

19 340,386 



П
одпрограм

м
а 

«О
беспечение 

деятельности в 
сф

ере 
ф

изической 
культуры

 и 
спорта» 

субвенции из 
бю

дж
ета 

Ч
еченской 

Республики 

0,000 
0,000 

0,000 
0,000 

0,000 
0,000 

субсидии из 
бю

дж
ета 

Ч
еченской 

Республики 

00
0*

0 

0,000 

оо
о'о

 
оо

о'о
 

0,000 

о о о 

собственны
е 

средства 
бю

дж
ета города 

Грозного 

19 254,927 

о 

и* 
ы 

ы 
е*> 

5 373,468 
5 373,468 

5 373,468 

в том
 числе: 

бю
дж

ет города 
Грозного 

19 254,927 
0,0 

3 134,523 
5 373,468 

5 373,468 
5 373,468 

В
сего 

19 254,927 
[0,0 

3 134,523 
5 373,468 

5 373,468 

-4 

00 

1 
1 

внебю
дж

етны
е 

источники 
0,000 

оо
о'о

 
оо

о'о
 

оо
о'о

 
оо

о'о
 

оо
о'о

 

средства 
бю

дж
ета 

Ч
еченской 

Республики, 
планируемы

е к 
привлечению

 

0,000 

оо
о'о

 

0,000 

оо
о'о

 

0,000 

оо
о'о

 



. 

' " '"" ' 
иные 
межб юд жетны е 
трансферты из 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
имеющие 
целевое 
назначение 
средства 
бюджета 
Чеченской 
Республики, 
планируемые к 
привлечению 
внебюджетные 
источники 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 
1 

._ _ 1 

». 


